Об утверждении Положения о государственном учреждении "Управление
предпринимательства и индустриально-инновационного развития
Западно-Казахстанской области"

Постановление акимата Западно-Казахстанской области от 8 августа 2022 года № 153.
      Руководствуясь  Законом Республики Казахстан "О местном статьей 27
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан",  статьей 17
Закона Республики Казахстан "О государственном имуществе" и в соответствии с

 Правительства Республики Казахстан от 1 сентября 2021 года № 590 "постановлением
О некоторых вопросах организации деятельности государственных органов и их
структурных подразделений" акимат Западно-Казахстанской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемое Положение государственного учреждения "Управление
предпринимательства и индустриально-инновационного развития
Западно-Казахстанской области" согласно приложению к настоящему постановлению.
      2. Государственному учреждению "Управление предпринимательства и
индустриально-инновационного развития Западно-Казахстанской области" в
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить принятие
иных мер вытекающих из настоящего постановления.
      3. Отменить постановления акимата Западно-Казахстанской области от 4 мая 2018
года №104 "О реорганизации государственного учреждения "Управление
предпринимательства и индустриально-инновационного развития
Западно-Казахстанской области" и от 15 июня 2020 года №149 "О внесение изменения
в постановление акимата Западно-Казахстанской области от 4 мая 2018 года №104 "О
реорганизации государственного учреждения "Управление предпринимательства и
индустриально-инновационного развития Западно-Казахстанской области".
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя акима Западно-Казахстанской области А.К.Утегулова.
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального
опубликования.
      Акима области Искалиев Г.

Утвержден
постановлением акимата

Западно-Казахстанской области
от "08" августа 2022года № "153"

Положение о государственном учреждении "Управление предпринимательства и
индустриально-инновационного развития Западно-Казахстанской области"

      Сноска. Положение - в редакции постановления акимата Западно-Казахстанской
области от 14.02.2025  (вводится в действие со дня его первого официального № 34
опубликования).

1. Общие положения

      1. Государственное учреждение "Управление предпринимательства и
индустриально-инновационного развития Западно-Казахстанской области" (далее -
Управление) является государственным органом Республики Казахстан,
осуществляющим руководство в области формирования индустриальной,
технологической и инновационной стратегии Западно-Казахстанской области, создания
благоприятных условий для реализации инвестиционных проектов, развития
предпринимательства, торговли, туризма, внешнеэкономических связей, местного
содержания в закупках системообразующих предприятий.
      2. Управление имеет ведомство : Акционерное общество "
Социально-предпринимательская корпорация "Aqjaiyq".
      3. Управление осуществляет свою деятельность в соответствии с  и Конституцией
законами Республики Казахстан, актами Президента и Правительства Республики
Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим .Положением
      4. Управление является юридическим лицом в организационно-правовой форме
государственного учреждения, печати с изображением Государственного Герба
Республики Казахстан и штампы со своим наименованием на казахском языке, бланки
установленного образца, счета в органах казначейства в соответствии с
законодательством Республики Казахстан.
      5. Управление вступает в гражданско-правовые отношения от собственного имени.
      6. Управление имеет право выступать стороной гражданско-правовых отношений
от имени государства, если оно уполномочено на это в соответствии с
законодательством Республики Казахстан.
      7. Управление по вопросам своей компетенции в установленном законодательством
порядке принимает решения, оформляемые приказами руководителя Управления и
другими актами, предусмотренными законодательством Республики Казахстан.
      8. Структура и лимит штатной численности государственного учреждения "
Управление предпринимательства и индустриально-инновационного развития
Западно-Казахстанской области" утверждаются в соответствии с действующим
законодательством Республики Казахстан.
      9. Местонахождение юридического лица: 090000, Западно-Казахстанская область,
город Уральск, улица Х.Чурина 116.
      10. Настоящее  является учредительным документом Управления.Положение

      11. Финансирование деятельности Управления осуществляется из местного
бюджета в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
      12. Управлению запрещается вступать в договорные отношения с субъектами
предпринимательства на предмет выполнения обязанностей, являющихся
полномочиями Управления.
      Если Управлению законодательными актами предоставлено право осуществлять
приносящую доходы деятельность, то полученные доходы направляются в
государственный бюджет, если иное не установлено законодательством Республики
Казахстан.

2. Задачи и полномочия Управления

      13. Задачи:
      Задачами Управления являются повышение конкурентоспособности отрасли
обрабатывающей промышленности Западно-Казахстанской области путем
индустриально-инновационного развития, поддержка предпринимательства, торговли,
туризма, а также расширение и укрепление внешнеэкономического сотрудничества.
      14. Полномочия:
      1) права:
      осуществление подготовки и представление акимату и акиму области предложений,
проектов постановлений, распоряжений и решений по выполнению поставленных
перед Управлением задач;
      принятие участий в разработке и реализации мер по реорганизации и ликвидации
убыточных предприятий.
      2) обязанности:
      осуществление реализации государственной политики поддержки и развития
частного предпринимательства;
      создание условий для развития предпринимательской деятельности и
инвестиционного климата на территории Западно-Казахстанской области;
      15. Функции:
      1) организация деятельности экспертных советов;
      2) обеспечение государственной поддержки на местном уровне частного
предпринимательства;
      3) осуществление в пределах своей компетенции мониторинга и контроля за
размерами розничных цен на социально значимые продовольственные товары;
      4) проведение анализа, оценки и прогнозирование объемов выпуска и продукции
сектора горнодобывающей и обрабатывающей промышленности и продукции,
производимой предприятиями малого и среднего бизнеса, в том числе
экспортоориентированной;

      5) содействие внедрению международных стандартов в целях повышения качества
выпускаемой продукции, работ и услуг;
      6) реализация в Западно-Казахстанской области Концепции развития
обрабатывающей промышленности Республики Казахстан на 2023 – 2029 годы,
проведение государственной и региональной политики, направленной на внедрение
инноваций, высокотехнологичных и экспортоориентированных производств,
эффективное развитие сектора горнодобывающей и обрабатывающей промышленности
области;
      7) создание благоприятных условий для реализаций инвестиционных и
инновационных проектов;
      8) осуществление мониторинга инвестиционных проектов в рамках карты
индустриализации и карты поддержки предпринимательства регионов;
      9) осуществление мониторинга системообразующих предприятий по развитию
местного содержания;
      10) осуществление лицензирования туроператорской деятельности;
      11) оказание содействия в организации профессиональной подготовки гида (
гида-переводчика);
      12) утверждение по согласованию с уполномоченным органом плана мероприятий
по развитию туристской отрасли;
      13) осуществление разрешительного контроля в пределах компетенции;
      14) осуществление контроля за деятельностью подведомственной организации;
      15) осуществление в интересах местного государственного управления полномочий,
возлагаемых на местные исполнительные органы законодательством Республики
Казахстан;
      16) оказание государственной услуги по выдаче разрешения на осуществление
деятельности по сбору (заготовке), хранению, переработке и реализации юридическими
лицами лома и отходов цветных и черных металлов;
      17) Предоставление ходатайства для оформления разрешения на временное
проживание для бизнес-иммигрантов, прибывшим из государств, заключивших с
Республикой Казахстан международные договоры о безвизовом порядке въезда и
пребывания, ратифицированные Республикой Казахстан, а также членам их семей;
      18) с уведомлением органов национальной безопасности предоставление
ходатайства на продление или сокращение срока действия разрешений на временное
проживание бизнес-иммигрантам.

3. Статус, полномочия первого руководителя Управления

      16. Руководство Управления осуществляется первым руководителем, который несет
персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление задач и
осуществление им своих полномочий.

      17. Первый руководитель Управления назначается на должность и освобождается
от должности.
      18. Первый руководитель Управления имеет заместителей которые назначаются на
должность и освобождаются от должностей.
      19. Полномочия первого руководителя Управления:
      1) организует и руководит работой Управления, несет персональную
ответственность за выполнение возложенных на Управление задач и осуществления им
своих функций;
      2) определяет обязанности, полномочия руководителей отделов и работников
Управления;
      3) ведет работу по противодействию коррупции и несет персональную
ответственность за работу в этом направлении;
      4) в соответствии с действующим законодательством назначает и освобождает от
должностей работников Управления;
      5) в установленном законодательством порядке решает вопросы поощрения,
оказания материальной помощи, наложения и снятия дисциплинарных взысканий на
работников Управления;
      6) утверждает положения об отделах и должностные инструкции работников
Управления;
      7) в пределах своей компетенции издает приказы, дает указания, подписывает
служебную документацию;
      8) представляет Управление в государственных органах и иных организациях;
      9) первый руководитель Управления проводит работу по вопросам гендерной
политики и несет персональную ответственность в этом направлении;
      10) в установленном порядке решает вопросы финансово-экономической и
хозяйственной деятельности, контролирует рациональное и целевое исполнение
бюджетных средств;
      10) в установленном порядке решает вопросы финансово-экономической и
хозяйственной деятельности, контролирует рациональное и целевое исполнение
бюджетных средств;
      Исполнение полномочий первого руководителя Управления в период его
отсутствия осуществляется лицом, его замещающим в соответствии с действующим
законодательством.
      20. Первый руководитель определяет полномочия своих заместителей.

4. Имущество Управления

      21. Управление может иметь на праве оперативного управления обособленное
имущество в случаях, предусмотренных законодательством.

      Имущество Управления формируется за счет имущества, переданного ему
собственником, а также (включая денежные доходы), приобретенного в результате
собственной деятельности и иных источников, не запрещенных законодательством
Республики Казахстан.
      22. Имущество, закрепленное за Управлением относится к коммунальной
собственности.
      23. Управление не вправе самостоятельно отчуждать или иным способом
распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом приобретенным за
счет средств, выданных ему по плану финансирования, если иное не установлено
законодательством.

5. Реорганизация и упразднение Управления

      24. Реорганизация и упразднение Управления осуществляется в соответствии с
законодательством Республики Казахстан.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан